η', θ. Καὶ ἐπέθετο<sup>92</sup> ἐπ' αὐτὴν ἔθνη κυκλῶθεν  
 ἐκ τῶν χωρῶν, καὶ<sup>93</sup> ἐξεπέτασαν ἐπ' αὐτὸν δι-  
 κτυα αὐτῶν, καὶ ἐν τῇ διαφθορᾷ αὐτῶν συν-  
 ἔληφθη. Καὶ ἔθετο αὐτὸν ἐν κημῷ, καὶ ἐν γαλέ-  
 ρῳ.

na? Quæ aventura sint, inquit, regi Israelis, per  
 quæ eum lugas, prædicito. Regem autem Israelis,  
 non eum qui in Samaria residebat, dicit, siquidem  
 regnum illud pridem eversum fuerat, sed eum qui  
 in Hierosolymis jura dabat, intelligit : omnibus  
 enim qui tunc reliqui fuerant rex Judæ imperabat ;  
 quod nos et quartus docet Regnorum liber, et  
 Paralipomenon secundus. Matrem autem regis Hiero-  
 solymam nuncupavit, cum illino reges profi-  
 ciscerentur. Et leamam ipsam vocat, non solum  
 propter urbis regiam nobilitatem, sed etiam propter  
 morum audaciam. « In medio leonum pavit. »  
 Regum, inquit, qui in circuitu erant, mores æmu-  
 lata est. « In medio leonum multiplicavit catulos  
 suos. » Significat autem ea quæ post Josiam ac-  
 ciderunt. Quatuor enim reges brevi tempore Hiero-  
 solymæ dominati sunt, Joachaz, Joacim, Jechonias,  
 Sedecias.

VERS. 3, 4. Et exsiliit unus de catulis ejus : leo  
 factus est, et didicit rapere rapinas, homines comedit.  
 817 Et audierunt de eo gentes, et comprehensus est in corruptione sua, et adduxerunt eum como in terram Ægypti. De Joachaso loquitur, qui cum Josiæ parenti successisset, et in Deum impius, et in sibi subjectos iniquus fuit : sed hunc Phrao Néchao Ægyptiorum rex bello captum et compedibus vinctum, introduxit in Ægyptum, ubi ille scelerum pœnas persolvit. Quod significavit, cum dixit : « Comprehensus est in corruptione sua. » Deinde subjicit :

VERS. 5-7. Et vidit se repulsam esse ab ea, et peritisse expectationem ejus : et cepit alium de catulis suis, leonem constituit eum. Et versabatur in medio leonum, leo factus est et didicit rapere rapinas, et homines comedit. Et pascebatur in audacia sua, et civitates eorum desertas fecit, et desolavit terram et plenitudinem ejus a voce rugitus sui. His Jechoniam Joacimi filium declaravit : de iis enim qui captivi fuerunt, et in externa regione sortiti sunt vitæ finem, verba facit. Ideo Joacimi in præsentī mentionem omisit, quia ipse in Hierosolyma interfectus fuit. Breviter igitur recensuit Jechoniæ scelera, qui cum per tres menses et paucos dies regnasset, injustis cædibus urbem complevit. His autem ab eo ignui non Joacimum, sed Jechoniam, sequentia testantur. 818 Ait enim :

VERS. 8, 9. Et irruerunt super eum undique ex regionibus gentes, et expanderunt super eum retia sua, et in corruptione earum comprehensus est. Et posuerunt eum in como, et in cavea, et adduxerunt

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>85</sup> ἐνεμ. Rec. lect. ἐγενήθη. Hebr. recubuit. <sup>86</sup> B. αὐτῆς, juxta rec. lect. <sup>87</sup> ὀλ. B. add. χρόνον. <sup>88</sup> περὶ. Rec. lect. est κατ'. <sup>89</sup> ἐν τ. διαφθ. αὐτ. Hebr. in fossa earum. Ita quoque vers. 8. <sup>90</sup> ἐπ. B. <sup>91</sup> κατ'. — θρασ. αὐτ. Hebr. El cognovit (h. l. j. q. male habuit) viduas eorum. <sup>92</sup> B. παρεδύλω-  
 σεν. <sup>93</sup> ἐπ. Ita Compl. Rec. lect. ἔδωκαν ἐπ' αὐτόν. <sup>94</sup> κατ. Des. in B.

*eum ad regem Babylonis, et introduxerunt eum in custodia, ne audiretur vox ejus amplius super montibus Israelis. Joacim vero non captivus abductus est, sed in Hierosolyma fuit interfectus: et Jechonias, quæ modo dicta sunt, omnia passus est. Jure autem, tanquam contra leonem, exercitus impetum retia nominavit, camumque et caveam, injecta ipsi vincula. Cum enim per translationem eum leonem vocaverit, congruenter quoque ea quæ ipsi acciderunt, per translationem appollat: leoni enim et retia et cavea conveniunt. His ita narratis, transit ad aliud parabolæ genus, et ait:*

**Vers. 10, 11.** *Mater tua vitis, sicut flos malogranati in aqua plantati: fructus ejus, et germen ipsius factum est ex aqua multa. Et facta est virga roboris in tribum ducum, et exaltata est in magnitudine sua in medio stipitum, et vidit magnitudinem suam in multitudine palmitum suorum. Viti similis est, inquit, mater tua, et malogranato apud ripam aquæ plantato, et propter irrigationem, quæ inde proficiscitur, virenti et floribus ornato, multumque fructum producenti. Illud porro adnotare oportet, quod non pulchrum fructum appellaverit. Per aquam autem omnis **§19** generis dona Dei declaravit, « virgam roboris » vero, regnum ipsum nuncupavit. Est enim virga corripiendi vi prædita. Illud autem « in tribum ducum » apposuit, quia non dominatus est omni Israeli, sed tribui Judææ principali. Et quod ait: « Vidit magnitudinem suam in multitudine palmitum suorum, » superbiam illam declaravit, quæ ex prosperitate accessit ei. Quare subjicit:*

**Vers. 12.** *Et contracta est in furore, supra terram projecta est, et ventus urens arefecit electa ejus: ut inutiles abjectæ sunt, et desolatæ sunt virgæ roboris ejus, et ignis arefecit eam, ignis consumpsit eam. Omnia per translationem atque similitudinem dicit, tanquam de vite et malogranato: ventum autem urentem hostium vocavit incursum, ignem vero supplicium, quod eos oppressit a divina ira profectum. Et virgas roboris exaruisse dixit, propterea quod extinctum fuit regnum. Deinde rursus docet quæ post Sedeciam captivitatem eventura sint mala.*